Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 2 21 06,  факс/тел. (258) 2 13 44

	04 мая 2023 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 2
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

11 час. 00 мин. 4 мая 2023 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало 12 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности на территории Верхнекетского района по итогам 1 квартала 2023 года, мерах по повышению безопасности дорожного движения. Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и улично-дорожной сети населенных пунктов в темное время суток.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. Об организации работы по обеспечению безопасности пассажирских перевозок автобусами и легковыми такси на территории Верхнекетского района (принимаемые меры к перевозкам пассажиров, неоформленными перевозчиками).
- Докладывает: Чехов С.В.- Глава Белоярского городского поселения, Никитин И.Н.- начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
3. О проделанной работе по выполнению подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в образовательных учреждениях МО Верхнекетский район» муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района».
- Бугров А.В. - начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. Об обеспечении безопасности движения поездов и автомобильного транспорта в границах железнодорожных переездов.
- Докладывает: Григорьев О.В. – начальник Томской дистанции инфраструктуры

5. О выполнении решения комиссии по вопросам безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района по протоколу №1 от 28.02.2023. Докладывает: Чехов С.В.- Глава Белоярского городского поселения
6. О результатах регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов за 1 квартал 2023 года в территориальном подразделении по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Гостехнадзора Томской области.
- Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.
По первому вопросу:

        Слушали Никитина И.Н.: за январь-март 2023 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 24/35 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 0/3, по вине нетрезвых водителей 0/0. В ДТП ранено 0/3 человека и погибло 0/0. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 0/0, скрылись с ДТП 2/1 скрылись и найдены 1/0.
Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 0 ДТП, столкновение 0 ДТП, опрокидывание 0 ДТП, съезд в кювет 0 ДТП, наезд на препятствие – 0.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 0 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 2 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, не соответствие скорости, конкретным условиям – 0 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 0 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

           Виновниками ДТП явились: пешеходы – 0 ДТП, водители личного легкового транспорта – 0 ДТП, водитель грузового транспорта – 0, водитель государственного автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

        За январь-март 2023 года с участием детей произошло 0 (3) ДТП, 0 (1) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 0/0.
Слушали Люткевича А.Г.: 20.04.2023 состоялось заседание Областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. По его итогам даны поручения для исполнения.
Заслушав и обсудив информацию Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н., начальника отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района Люткевича А.Г., комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
3. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н.  продолжить на постоянной основе проведение мероприятий по предупреждению управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (срок - постоянно).

4. Рекомендовать главам городского (сельских) поселений рассмотреть возможность размещения на территориях населенных пунктов информационных материалов (листовки, баннеры и др.), направленных на профилактику управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, проводить профилактические беседы на сходах граждан (срок - постоянно).
5. Рекомендовать главам городского (сельских) поселений, начальнику УРМИЗ, начальнику Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» обеспечить комплекс мер в целях обеспечения безопасности людей и дорожного движения на затапливаемых (переливаемых) паводковыми водами участках автомобильных дорог, в том числе:

- организовать оповещение населения о складывающейся дорожной обстановке;

- проверить пропускную способность водопропускных труб, при необходимости организовать их очистку от мусора и льда;

- организовать объезды опасных участков;

- создать запасы ПГС для восстановления поврежденных участков дорожного полотна после освобождения от затопления (срок: период весеннего половодья 2023 года).
По второму вопросу:
Слушали Чехова С.В., Никитина И.Н.
В настоящее время пассажирские перевозки в р.п. Белый Яр осуществляются пассажирским автобусом по маршруту №3. В настоящее время на территории Верхнекетского района нет предпринимателей, официально оформленных как перевозчики пассажиров (такси). В апреле 2023 года инспекторами ГИБДД выявлено и привлечено к административной ответственности 2 гражданина осуществляющих свою деятельность незаконно.

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В., в целях безопасности осуществления пассажирских перевозок, продолжить работу по  приведению в нормативное состояние дорожного полотна, а так же провести проверку наличия и состояния дорожных знаков на пути следования автобусного маршрута (Срок: постоянно).

3. Рекомендовать подразделению Управления ГИБДД УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по выявлению фактов работы нелегальных такси (Срок постоянно).

По третьему вопросу:
Слушали Бугрова А.В.
В феврале 2023 года отрядами ЮИД образовательных организаций Верхнекетского района проведены профилактические акции по безопасности дорожного движения:

- в МБОУ «Степановская СОШ» Верхнекетского района проведена акция «ЮИД – за культуру на дорогах!». Ребята раздавали листовки, в которых напоминали о необходимости соблюдать правила дорожного движения и рассказывали о дорожно-транспортных происшествиях с   участием детей;
- юные инспекторы движения МБОУ «Белоярская СОШ №1» в рамках проведения акции «Автокресло - детям» рассказывали воспитанникам детского сада и их родителям  о предназначении детского кресла, для каких целей служит спинка, боковые панели, ремни безопасности, какие правила безопасности в транспорте надо соблюдать и напомнили родителям о проблеме безопасности детей-пассажиров;
- в рамках акции «Автокресло – детям!»  юные инспекторы движения штаба ЮИД МАУ ДО «Районный дом творчества» совместно с инспекторами ОГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району встречались с родителями-водителями. Ребята рассказывали о соблюдении правил дорожного движения и напоминали родителям о правилах перевозки детей в личном автотранспорте;
           - 22 апреля 2023 отряд ЮИД МАОУ «РДТ» принял участие конкурсно-               игровой программе «Светофорный ринг» на тему «Транспорт» в г. Томске. По результатам конкурсных испытаний команда МАУ ДО «РДТ» награждена дипломом и кубком за 1 место;
 - команда МАОУ «РДТ» примет участие в региональном конкурсе юных инспекторов движения «Безопасное колесо» с 10-12 мая 2023 года на базе Центра «Солнечный» с. Калтай;
 - с 12 по 16 мая 2023 обучающегося района примут участие в профильной смене юных инспекторов движения на базе Центра «Солнечный».

- с 10 по 24 июля на базе ДООЛ «Энергетик» пройдет профильная смена юных инспекторов движения, в которой также примут участие дети нашего района.

Районный дом творчества получил комплект учебно - игрового оборудования.

Во всех образовательных организациях проходят классные часы, внеклассные мероприятия конкурсы на знание правил дорожного движения по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма.
Заслушав и обсудив информацию Бугрова А.В.- начальника отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района, комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района до наступления летних школьных каникул усилить работу по проведению мероприятий в учебных заведениях по вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах. О проделанной работе представить информацию секретарю комиссии по БДД Верхнекетского района (срок – 20.05.2023).
3. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района продолжить проведение инструктажей по обеспечению безопасной перевозки обучающихся с водителями и сопровождающими лицами, регулярно проводить профилактическую работу в учебных заведениях по правилам движения детей по маршруту: дом-школа, школа-дом (срок - постоянно).

По четвертому вопросу:

За текущий период 2023 произошло 2 ДТП, 1 из которых со смертельным исходом при участии автомобильного и железнодорожного транспорта. Подробно рассмотрены причины и обстоятельства допущенных случаев:

08.03.2023 г. в 07 часов 40 минут мск. времени на станции Томск Грузовой (Парк Предпортовый) в границах 1-го соединительного пути, на регулируемом необслуживаемом дежурным работником переезде «ул. Ижевская» при исправно действующей автоматической переездной сигнализации допущено столкновение электровоза с автомобилем марки «LEXUS RX 330».

03.05.2023 г. в 3 часа 55 минут мск. времени по железнодорожной станции Разъезд 11 км, однопутный электрифицированный участок Тайга - Томск - Белый Яр на регулируемом необслуживаемом дежурным работником переезде при исправно действующей автоматической переездной сигнализации допущено столкновение автомобиля марки «Ваз Нива 2121» с пассажирским поездом       № 638 сообщением Новосибирск - Томск-, локомотив ЭП2К № 267. Столкновение произошло средней частью автомобиля с передней частью электровоза, остановился на 10 км пк 7. В 04-12 машинист доложил - схода нет, автомобиль отбросило на обочину, габарит не нарушен. В 04-20 работники ИЧ доложили - водитель скончался.

Причиной каждого из допущенных случаев ДТП  явилось нарушения водителями транспортных средств Правил дорожного движения, в части выезда на железнодорожный переезд при запрещающих показаниях переездной сигнализации. Последствием ДТП, допущенного 03.05.2023 г. стала гибель водителя автомобиля на месте происшествия.
      Заслушав и обсудив информацию Григорьева О.В. – начальника Томской дистанции инфраструктуры комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Администрации Верхнекетского района совместно с Томской дистанцией инфраструктуры продолжить профилактическую работу по безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах на территории Верхнекетского района (срок - постоянно).
3. Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Григорьеву О.В. до решения вопроса со структурными подразделениями рассмотреть возможность временного ограничения выезда на перрон на ж/д вокзале р.п. Белый Яр, транспортных средств, в целях предотвращения несчастных случаев (светоотражающая лента, дорожные знаки, бетонные блоки и др.. В срок до 15.06.2023 года представить информацию о выполненных мероприятиях по данному вопросу в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 15.06.2023).
По пятому вопросу: Слушали Чехова С.В.
На данный момент сметная документация разработана на 8 искусственных неровностей на общую сумму свыше 1,2 млн. рублей. В бюджете поселения денежные средства для проведения данных мероприятий отсутствуют. Заявка направлена в районную администрацию.
 Заслушав и обсудив информацию – Главы Белоярского городского поселения Чехова С.В. комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
По шестому вопросу: Слушали Пушкина В.И.
Количество состоящих на регистрационном учете самоходных машин в территориальном подразделении по Верхнекетскому району на 01.04.2023г. составило 626 единиц. Территориальным подразделением в 1 квартале 2023 года оказано 239 (АППГ 281) государственных услуг, в том числе. В Верхнекетском районе проведено 34 технических осмотров.
В первом квартале 2023г. закончилось проведение профилактических мероприятий «Снегоход», с 22 марта 2023 года проводились профилактические совместные мероприятия на участках лесного фонда муниципальных образований.

ДТП по причине технической неисправности тракторов и самоходных машин в первом квартале 2023 г. отсутствуют.

Заслушав и обсудив информацию Пушкина В.И. комиссия
РЕШИЛА:
 1. Информацию главного специалиста – главного государственного инженера – инспектора по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Томской области Пушкина В.И принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городского, сельских поселений Верхнекетского района оказывать организационное содействие территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Гостехнадзора Томской области по своевременному прохождению технического осмотра самоходных машин (и других видов техники) жителями муниципальных образований.

3. Рекомендовать территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с отделением ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Верхнекетского района, особое внимание уделять эксплуатации самоходных машин на территории сельских поселений.

Заседание комиссии окончено в 12 часов 15 минут.
Председатель комиссии

Глава Верхнекетского района                                                    С.А. Альсевич
Секретарь

                                                           А.Г. Люткевич